S.R. DA HABITAÇÃO OBRAS PÚBLICAS TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
Portaria Nº 48/1995 de 20 de Julho
Considerando que na Região Autónoma dos Açores, existem aeroportos que não se encontram sujeitos à jurisdição da ANA EP;

Considerando que se mostra necessário definir as taxas a aplicar na Aerogare Civil das Lajes, cuja gestão cabe ao Governo Regional;

Considerando que, na ausência de regras próprias que determinem aquelas taxas, se mostra aconselhável que analogicamente se apliquem os valores da Portaria n.º 555/95, de 8 de Junho, tendo estes tido em conta o acordo de principio estabelecido com a IATA, no qual foi definido o mecanismo de revisão das taxas aeroportuárias;

Considerando por último que as taxas aeroportuárias na Aerogare Civil das Lajes, se encontram desactualizadas, tornando‑se por isso, insuficientes para fazer face aos encargos resultantes da manutenção e exploração daquela infraestrutura;

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo da alínea g), do n.º 1, do artigo 229.º, da Constituição, o seguinte:

1.º ‑ A tabela das taxas aeroportuárias a praticar na Aerogare Civil das Lajes, às quais acrescerá o IVA em vigor na Região, é a discriminada nos números seguintes:

1. Aterragem/descolagem

Valor mínimo por operação

Nocturna
18815$00

(mês)

1.ª série de 50
965$00

2.ª série de 50
890$00

3.ª série de 50
820$00

4.ª série de 50
745$00

restantes
645$00

2. Controlo Terminal

Valor mínimo por operação

Nocturna
8135$00

(mês)

1.ª série de 50
405$00

2.ª série de 50
375$00

3.ª série de 50
345$00

4.ª série de 50
310$00

restantes
270$00

3.
 Estacionamento

3.1. Áreas tráfego
205$00

3.2. Áreas de manutenção
155$00

3.3. Sobretaxa
6140$00

4. Abrigo

5. Passageiros

5.1. Viagem doméstica
510$00

5.2. Viagem internacional
1385$00

6. Assistência a aeronaves
5900$00

7. Reabastecimento combustível
70$00

8. Fornecimento de refeições

8.1. Por refeição, outras provisões
31$00

8.2. Mínimo fornecimento
2400$00

9. Ocupação de:

9.1. Áreas privativas:

Até 500 m2
65$00

Área suplementar
55$00

9.2.Edificações
45$00

9.3. Instalações
37$00

9.4. Aerogares:

Gabin./esc./outros:

Até 100 m2
2720$00

Área suplementar
2190$00

Espaços abertos:

Até 100 m2
5580$00

Área suplementar
5505$00

9.5. Hangares:

Gabin./esc./outros:

Até 200 m2
1340$00

Área suplementar
1080$00

Espaços abertos

Até 200 m2
725$00

Área suplementar
585$00

9.6. Terminais de carga:

Gabin./esc./outros:

Até 100 OOm2
1310$00

Área suplementar
1055$00

Espaços abertos:

Até 100 m2
760$00

Área suplementar
620$00

9.7. Geral de ocupação:

Até 200 m2
670$00

Área suplementar
545$00

2.º ‑ A presente portaria revoga a Portaria n.º 26/94, de 30 de Junho.

3.º ‑ A presente portaria entra em vigor no dia 24 de Junho de 1995.

Secretaria Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e Comunicações.

Assinada em 24 de Junho de 1995.

O Secretário Regional da Habitação, Obras Públicas, Transportes e Comunicações, Jaime Carvalho de Medeiros.